
19 DE ABRIL DE 2021Nº 067

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 874

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

 PORTO  VELHO-RO,  SEGUNDA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2021 ANO XNº 067

DO-e-ALE/RO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE RONDÔNIA
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Huziel Trajano Diniz
Departamento legislativo -  - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Divisão de Publicações e Anais -  Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ

1º Secretário: JAIR MONTES
2º Secretário: CIRONE DEIRÓ
3° Secretário: ALEX SILVA

4º Secretário: JHONY PAIXÃO

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS ................... Capa

ADVOCACIA GERAL ...................................... 0877

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº1449/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

DE S I G N A R:

O servidor CARLOS FERNANDO ATENCIA VEIGA, matricula
nº 100021049, ocupante do Cargo de Assistente Legislativo,
como Gestor do Contrato nº 11/2020/ALE/RO, do Processo
Eletrônico nº 2334/2020-e, em substituição a servidora LAUDY
SIMOES DA SILVA NETA, a contar de 1º de março de 2021.

Porto Velho, 19 de abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1447/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019,
resolve:

D E S I G N A R

O servidor MARCOS ANTONIO DO N. GONZAGA, matrícula nº
100007981, Assistente Técnico Legislativo, para responder pela
Função de Coordenador Fiscal, no período de 12 de abril a 1º
de maio de 2021, em virtude de férias do titular.

Porto Velho, 16 de abril de 2021.

  MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº1448/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

DE S I G N A R:

A servidora VIVIANE DE OLIVEIRA SANTANA, matricula nº
200169433, ocupante do Cargo de Assessor Especial, como
Gestora dos Contratos, nº 009/2020 e 010/2020 dos Processos
Eletrônico nº 1001/2020 e 2954/2020-e, em substituição ao
servidor RAFAEL RIBEIRO DA FROTA, a contar de 12 de abril
de 2021.

Porto Velho, 16 de abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral

ALE/RO



19 DE ABRIL DE 2021Nº 067 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 875

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº 48/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina a Resolução n° 479, de 31 de março de
2021.

RESOLVE:
Conceder 02 (duas) diárias, no período de 12 a 13/04/2021,
aos servidores relacionados, que irão representar o Deputado
Estadual Eyder Brasil, em visitas oficiais na Prefeitura do
município de Nova Mamoré/RO, conforme processo nº 14804/
2021-e.

Matrícula 200166670
Nome Bartielson Barros da Silva
Cargo Assistente Técnico
Lotação Liderança do Governo

Matrícula 200165729
Nome Jurandy Jesus Gomes Santos
Cargo Secretário de Apoio
Lotação Dep. Eyder Brasil

Porto Velho - RO, 12 de Abril de 2021.

  MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 49/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução
n° 479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 12 a 15/04/2021,
ao servidor relacionado, conforme processo nº 14813/2021-e.

Matricula 200168029
Nome Danilo Lopes Nunes
Cargo Assessor Militar Especial
Lotação Sec. de Seg. Instit.

Porto Velho - RO, 12 de Abril de 2021.

  MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 50/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução
n° 479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 13 a 16/04/2021,
ao Deputado Estadual Marcelo Cruz da Silva, cadastro nº
200165401, conforme processo nº 14856/2021.

Porto Velho - RO, 12 de Abril de 2021.

  MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 51/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina a Resolução n° 479, de 31 de março de
2021.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 13 a 16/04/2021,
ao servidor relacionado, quer irá assessorar o Deputado
Estadual Marcelo Cruz da Silva, em audiências na cidade de
Brasília-DF, bem como tratar de assuntos com relação ao
combate a COVID-19, junto ao Ministério da Saúde e reunião
no Gabinete da Deputada Federal Mariana Carvalho, conforme
processo nº 14856/2021.

Matricula 200168953
Nome Matheus Henrique C. Barros
Cargo Assessor Parlamentar
Lotação Dep. Marcelo Cruz

Porto Velho - RO, 12 de Abril de 2021.

  MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 52/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução
n° 479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias, no período de 14 a 16/04/2021, ao
Deputado Estadual Anderson da Silva Pereira, cadastro nº
200163215, conforme processo nº 14740/2021-e.

Porto Velho - RO, 13 de Abril de 2021.

  MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO



19 DE ABRIL DE 2021Nº 067

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 876

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

ATO Nº 53/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina a Resolução n° 479, de 31 de março de
2021.

RESOLVE:
Conceder 03 (três) diárias, no período de 14 a 16/04/2021,
aos servidores relacionados, que irão assessorar o Deputado
Estadual Anderson Pereira, em reunião na Sede da ANATEL
em Brasília/DF, conforme processo nº 14740/2021-e.

Matricula 200166453
Nome Jonathas Eduardo G. de Oliveira
Cargo Assistente Técnico
Lotação Dep. Anderson Pereira

Matricula 200166383
Nome Erica Uchoa dos S. Nogueira
Cargo Assistente Técnico
Lotação Dep. Anderson Pereira

Matricula 200167059
Nome Helen Cristine do N. Ferreira
Cargo Secretário de Apoio
Lotação Dep. Anderson Pereira

Porto Velho - RO, 13 de Abril de 2021.

 MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 54/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de
novembro de 2019 e, o que disciplina a Resolução n° 479, de
31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias, no período de 15 a 16/04/2021, ao
servidor relacionado, que irá representar o Deputado Estadual
Marcelo Cruz, em visitas oficiais nos municípios de Ariquemes/
RO, Monte Negro/RO, Campo Novo/RO, Buritis/RO, e Alto
Paraíso/RO, conforme processo nº 15666/2021-e.

Matrícula 200169478
Nome Samir Damiao A. Albuquerque
Cargo Assessor
Lotação Dep. Marcelo Cruz

Porto Velho - RO, 15 de Abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 55/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina a Resolução n° 479, de 31 de março de
2021.

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias, no período de 15 a 16/04/2021,
aos servidores relacionados, que irão representar o Deputado
Estadual Cirone Deiró, em reuniões de interesse do
parlamento, nos municípios de Teixeirópolis/RO e Urupá/RO,
conforme processo nº 15534/2021-e.

Matrícula 200169325
Nome Carlos Eduardo Piccolo
Cargo Assistente Técnico
Lotação Dep. Cirone Deiró

Matrícula 200168541
Nome Hudson Bruno da Silva Carvalho
Cargo Assistente Técnico
Lotação Dep. Cirone Deiró

Porto Velho - RO, 16 de Abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 56/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina a Resolução n° 479, de 31 de março de
2021.

RESOLVE:

Considerar válido o pagamento de 05 (cinco) diárias, no período
de 12 a 16/04/2021, ao servidor relacionado que irá realizar
visita técnica, acompanhamento de projetos e entrega de
equipamentos agrícolas da Associação de Produtores da
Primeira Linha - APROPRIL, nos municípios Presidente Médici/
RO, Ministro Andreazza/RO e Cacoal/RO, conforme processo
nº 14821/2021-e.

Matrícula 200168121
Nome Julio Cesar da Silva
Cargo Assistente Parlamentar
Lotação Dep. Isequiel Neiva

Porto Velho - RO, 16 de Abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO



19 DE ABRIL DE 2021Nº 067 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 877

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº 57/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina a Resolução n° 479, de 31 de março de
2021.

RESOLVE:

Considerar válido o pagamento de 05 (cinco) diárias, no período
de 12 a 16/04/2021, ao servidor relacionado que irá realizar
visita técnica, produção jornalística e mídias sociais durante o
evento de entrega de equipamentos agrícolas da Associação
de Produtores da Primeira Linha - APROPRIL, nos municípios
Presidente Médici/RO, Ministro Andreazza/RO e Cacoal/RO,
conforme processo nº 14821/2021-e.

Matricula 200165434
Nome Nilson Nascimento da Silva
Cargo Asses. Esp de Gabinete
Lotação Dep. Isequiel Neiva

Porto Velho - RO, 16 de Abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.
009/2020

Processo Administrativo nº 828/2020-43 Processo Eletrônico
Nº 1001/2020-e

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de
Rondônia.

Contratada: EMPRESA G3 COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA – EPP.

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a
prorrogação do Contrato nº 009/ALE/RO/2020 pelo prazo de
12 (doze) meses, para continuidade da prestação de serviços
de solução integrada de outsourcing de impressão, mediante
o fornecimento de equipamentos novos de primeiro uso, para
atender as necessidades desta Assembleia Legislativa do
Estado de Rondônia.

DO VALOR: O valor global do presente Termo Aditivo é de
R$ 64.800,00(sessenta e quatro mil e oitocentos reais)

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes

do presente Contrato correrão por conta dos recursos
consignados da contratante, no corrente exercício, por conta
da seguinte programação: programa de Trabalho 01
12610062405 240501, natureza da Despesa 33.90.40.12,
fonte de Recurso 0.1.00.100000 100 – Empenho
2021NE001141, no valor de R$ 48.600,00(quarenta e oito mil

e seiscentos reais), emitida em 15/04/2021 (e-DOC
8AF287C5 -171), sendo que o valor remanescente será
quando do exercício de 2022, em virtude da anualidade
orçamentária.

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste termo será de 12

(doze) meses,  a contar de 16  de abril de 2021e ultimando-se
em 15 de abril de 2022, devendo ser publicado seu extrato no
Diário Oficial da ALE/RO.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS: E, para firmeza e validade do

que  foi  pactuado,  é  lavrado  o presente Termo Aditivo, o
qual depois de lido e achado conforme, é assinado pelos
contraentes, e registrado às fls. 08 do Livro de Registros de
Termos Aditivos do ano de 2021 da Advocacia Geral da ALE/
RO.

Porto Velho/RO, 15 de abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA MATOS
Secretário Geral – ALE/RO

AMARILDO DA SILVA
Representante Legal - G3 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA –

EPP

Visto:

Miqueias José Teles Figueiredo

Consultor Jurídico da Advocacia-Geral ALE/RO

ADVOCACIA GERAL


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	ADVOCACIA GERAL

		2021-04-19T14:47:21-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




